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1.인적자원 운용 4,310 4,038 272

1.기타 교직원보수 1,272 0 1,272

1.교직원대체인건비 1,272 0 1,272

1.교직원대체인건비 1,272 0 1,272

1.기간제교원인건비 1,272 0 1,272(성립전)성과상여금  771,230원×1회= 772,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명×1

회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,038 4,038 -1,000

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000동호회운영  -50,000원×20회= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 392,142 262,465 129,677

1.급식 관리 159,153 113,837 45,316

1.학교급식운영 159,153 113,837 45,316

1.급식식품비 106,941 92,132 14,809

1.급식용식재료비 106,941 92,132 14,809식품비  8,558,000원×1교= 8,558,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원  

1,885,000원×1식=
1,885,000

(성립전)(목적)친환경농산물지원  

2,261,000원×1식=
2,261,000

(성립전)(목적)우수농축수산물부식비지원 

 1,148,000원×1식=
1,148,000

(성립전)(목적)우수농축수산물부식비지원 

 957,000원×1식=
957,000

2.급식운영비 14,495 14,235 260

2.일반수용비 6,490 6,230 260각종수수료  260,000원×1회= 260,000

3.우유급식비 5,000 5,418 -418

1.우유대금 5,000 5,418 -418우유대금  -418,000원×1회= -418,000

4.급식기구확충비 32,249 2,052 30,197

1.비품구입비 32,249 2,052 30,197
(성립전)급식기구및시설확충비  3,019,700

원×10종×1회=
30,197,000

5.대체인건비 468 0 468

1.기간제직원인건비 468 0 468
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1명×5일=
334,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

66,800원×1명×2회=
134,000
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2.보건 관리 13,920 13,820 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,920 5,820 100

1.보건실운영 1,170 1,070 100

1.학생복지비 1,170 1,070 100
의료용, 성교육, 보건교육자료, 보건실용 

소모품 구입  20,000원×5개=
100,000

2.학교환경위생관리 8,000 8,000 0

4.(목적)공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,598 4,200 -602
임대및유지보수용역료  -150,500원×4개월

=
-602,000

2.전기요금 1,402 800 602전기요금  150,500원×4개월= 602,000

3.교육격차 해소 155,458 74,730 80,728

1.급식비지원 89,939 47,840 42,099

1.무상급식지원 89,939 47,840 42,099

1.학생지원금 89,939 47,840 42,099(성립전)무상급식  22,963,000원×1식= 22,963,000

(성립전)무상급식  19,136,000원×1식= 19,136,000

2.방과후학교활동비지원 59,669 21,040 38,629

1.사회적배려대상자지원 28,629 0 28,629

1.학생지원금 28,629 0 28,629
(성립전)(목적)방과후학교자유수강권  

50,000원×100명=
5,000,000

(성립전)(목적)방과후학교자유수강권  

236,290원×100명=
23,629,000

2.돌봄교실지원 27,440 21,040 6,400

1.학생지원금 27,440 21,040 6,400
(성립전)돌봄교실지원금  6,400,000원×1

회=
6,400,000

3.(목적)특수교육대상자지원 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)방과후학교지원금(특수)  

1,800,000원×1교=
1,800,000

(성립전)방과후학교지원금(특수)  

1,800,000원×1교=
1,800,000

4.학생복지 63,611 60,078 3,533

1.교육복지우선 41,700 41,700 0

2.소곤소곤 공감톡 11,874 11,874 0

1.운영수당 6,560 8,580 -2,020집단상담 강사비  -105,000원×1명×10회= -1,050,000

가족상담 강사비  -50,000원×1명×13회= -650,000

슈퍼바이저  -160,000원×2명×1회= -320,000
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2.교육운영비 5,314 3,294 2,020통합프로 운영비  101,000원×20회= 2,020,000

3.너도나도 공감파워 13,098 13,098 0

1.운영수당 4,962 5,070 -108동기향상 강사비  -36,000원×1명×3회= -108,000

2.교육운영비 8,136 8,028 108사제동행  -64,000원×10회= -640,000

가족캠프  374,000원×2회= 748,000

5.환경조성 3,932 3,932 0

1.운영수당 1,670 2,000 -330연수강사비  -66,000원×1명×5회= -330,000

2.교육운영비 2,262 1,932 330운영비  97,000원×6회= 582,000

원고료  -14,000원×3매×6회= -252,000

6.운영지원 6,652 6,652 0

1.무기계약직원인건비 2,400 2,200 200시간외수당  20,000원×10회= 200,000

2.여비 1,800 1,600 200출장비  20,000원×10회= 200,000

4.일반업무추진비 0 1,000 -1,000협의회비  -25,000원×10명×4회= -1,000,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600협의회운영  200,000원×3회= 600,000

2.학생복지운영 21,911 18,378 3,533

1.학생교과서구입 17,251 13,578 3,673

1.교육운영비 17,251 13,578 3,673교과서구입  3,673,000원×1회= 3,673,000

2.졸업앨범제작 2,660 2,800 -140

1.교육운영비 2,660 2,800 -140졸업앨범제작  -70,000원×2명×1회= -140,000

3.기본적 교육활동 94,699 84,619 10,080

1.교과 활동 76,127 44,562 31,565

1.교과활동지원 24,040 22,040 2,000

6.(목적)학습지원 11,260 11,260 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0교재교구구입  -72,000원×1회= -72,000

기타운영비  72,000원×1회= 72,000

7.(목적)학습동기지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0사제동행  567,000원×1회= 567,000

프로그램운영비  -525,000원×1회= -525,000
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기타운영비  -42,000원×1회= -42,000

8.(목적)기초학력협의체운영 200 200 0

1.일반업무추진비 0 200 -200협의체회의  -10,000원×10명×2회= -200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200협의체회의운영  10,000원×10명×2회= 200,000

9.(목적)맞춤형학습지원학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전)기초학력교재구입  10,000원×65

권=
650,000

(성립전)재료구입(진로파악)  10,000원

×15명×2회=
300,000

(성립전)재료구입(학급꾸미기)  10,000원

×8개=
80,000

(성립전)차량임차및체험료  620,000원×1

회=
620,000

2.도서구입비 350 0 350(성립전)학급도서구입  10,000원×35권= 350,000

2.과학교과활동 9,787 2,350 7,437

2.전북과학전람회 537 0 537

1.교육운영비 537 0 537(성립전)차트제작비  85,000원×2개= 170,000

(성립전)작품재료비(지학)  18,700원×10

개=
187,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×5명= 50,000

(성립전)작품재료비(화학)  10,000원×13

개=
130,000

3.전북학생과학발명품경진대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0(성립전)작품제작비  150,000원×1종= 150,000

작품제작비  -150,000원×1회= -150,000

4.과학실안전장비구축지원 6,900 0 6,900

1.비품구입비 6,900 0 6,900
(성립전)전동천정콘센트 구입  600,000원

×7대=
4,200,000

전동천정콘센트 구입  -534,000원×1회= -534,000

폐수시약장 및 안전장비 구입  534,000원

×1회=
534,000

(성립전)폐수시약장 및 안전장비 구입  

2,700,000원×1식=
2,700,000

3.[국고]체육교과활동 32,360 15,932 16,428

1.교과활동 1,827 2,920 -1,093

1.교육운영비 578 700 -122체육교육용품  -122,000원×1종= -122,000

2.비품구입비 1,249 2,220 -971탁구대외1종  -971,000원×1종×1회= -971,000
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2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.무기계약직원인건비 26,097 11,760 14,337(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,504 1,252 1,252(성립전)법정부담금  1,252,000원×1명= 1,252,000

3.학교스포츠클럽활동 1,932 0 1,932

1.교육운영비 1,932 0 1,932(성립전)식비 및 간식비  3,000원×181명= 543,000

식비 및 간식비  -26,000원×1회= -26,000

(성립전)운영용품구입  7,000원×181명= 1,267,000

운영용품구입  14,800원×10종= 148,000

5.특수교육교과활동 9,200 3,500 5,700

2.특수교육대상자통학비(목적) 803 0 803

1.교육운영비 803 0 803(성립전)통학비  2,100원×2회×92일= 387,000

(성립전)통학비  4,200원×99일= 416,000

3.특수교육지도사 대체인력인건비(목적)4,897 0 4,897

1.기간제직원인건비 4,753 0 4,753
(성립전)대체인력인건비  2,554,910원×1

월=
2,555,000

(성립전)대체인력인건비  2,031,000원×1

명=
2,031,000

(성립전)연차수당  71,000원×1월= 71,000

(성립전)연차수당  71,000원×1명= 71,000

(성립전)기관부담금  24,520원×1월= 25,000

2.기간제직원법정부담

금
144 0 144

(성립전)4대보험기관부담금  90,090원×1

명=
91,000

(성립전)4대보험기관부담금  53,000원×1

명=
53,000

2.창의적 체험활동 18,572 40,057 -21,485

1.자율활동 6,265 19,843 -13,578

1.대회출전비 293 165 128

1.교육운영비 293 165 128과학대회출전지원  128,000원×1회= 128,000
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2.학생체육대회 2,572 2,700 -128

1.교육운영비 2,572 2,700 -128체육대회운영물품  -128,000원×1회= -128,000

3.학생교과서구입 0 13,578 -13,578

1.교육운영비 0 13,578 -13,578교과서구입  -13,578,000원×1회= -13,578,000

2.현장체험학습활동 12,307 20,214 -7,907

1.현장학습 564 1,980 -1,416

1.여비 0 80 -80인솔교사여비  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 564 1,900 -1,336차량임차료  -800,000원×1회= -800,000

교육활동제경비  -536,000원×1회= -536,000

2.수련활동 5,421 9,034 -3,613

1.여비 311 434 -123인솔교사여비  -123,000원×1회= -123,000

2.교육운영비 5,110 8,600 -3,490차량임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

교육활동제경비  -2,290,000원×1회= -2,290,000

3.수학여행 6,322 9,200 -2,878

1.여비 461 600 -139인솔교사여비  -139,000원×1회= -139,000

2.교육운영비 5,861 8,600 -2,739차량임차료  -200,000원×1회= -200,000

교육활동제경비  -2,539,000원×1회= -2,539,000

4.선택적 교육활동 227,561 151,435 76,126

1.방과후학교 운영 183,766 144,219 39,547

1.방과후학교운영 102,296 114,945 -12,649

1.특기적성교육 73,715 104,760 -31,045

1.운영수당 66,000 96,000 -30,000방과후학교강사비  -2,500,000원×12월= -30,000,000

2.교육운영비 7,715 8,760 -1,045방과후재료비(클레이)  -180,000원×12월= -2,160,000

방과후재료비(소프트웨어교육)  -248,500

원×10월=
-2,485,000

(성립전)방과후학교수강료(특수)  100,000

원×3명×6개월=
1,800,000

(성립전)방과후학교수강료(특수)  

1,800,000원×1교=
1,800,000

2.방과후행정실무사 인건비 12,781 2,625 10,156

1.무기계약직원인건비 11,859 2,394 9,465
(성립전)기본급  (8,350원×1명×234시간

)+46,000원=
2,000,000
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기본급  10,000원×193.9시간= 1,939,000

(성립전)기본급  10,000원×1명×200시간 2,000,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

급식비  125,000원×3개월= 375,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)시간외수당  45,000원×1명= 45,000

명절휴가보전금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명= 500,000

퇴직금  926,000원×1명= 926,000

2.무기계약직원법정부

담금
922 231 691(성립전)법정기관부담금  223,000원×1명= 223,000

(성립전)법정기관부담금  226,000원×1회= 226,000

법정기관부담금  242,000원×1명= 242,000

3.(목적)방과후학교운영비 15,800 7,560 8,240

1.운영수당 50 140 -90(성립전)대체인력인건비  10,000원×6회= 60,000

대체인력인건비  -12,500원×12월= -150,000

2.전기요금 9,690 6,300 3,390(성립전)전기요금  450,000원×6개월= 2,700,000

전기요금  57,500원×12월= 690,000

3.교육운영비 1,060 1,120 -60
(성립전)기타소모품구입비  120,000원×4

회=
480,000

기타소모품구입비  -45,000원×12월= -540,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)기자재구입(TV등)  1,000,000원

×5종=
5,000,000

2.돌봄교실운영 81,470 29,274 52,196

1.초등돌봄전담사 인건비 35,530 8,234 27,296

1.무기계약직원인건비 32,954 7,304 25,650
(성립전)기본급  (821,350원×2명×3월

)-1,000원=
4,928,000

(성립전)기본급  821,350원×3월×2명= 4,929,000

(성립전)기본급  1,836,000원×2명= 3,672,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3월= 195,000

(성립전)근속수당  32,500원×2명×3월= 195,000
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(성립전)근속수당  32,500원×3월×2명= 195,000

(성립전)급식비  97,000원×2명×3월= 582,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×2명= 780,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×2명= 360,000

(성립전)교통보조비  44,800원×2명×3월= 269,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3월= 240,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월×2명= 240,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3월= 240,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2명= 450,000

(성립전)정기상여금  112,500원×2명×2회

=
450,000

(성립전)연장근로수당  80,000원×1회×2

명=
160,000

(성립전)연장근로수당  120,420원×1회= 121,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1회

×2명=
1,000,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)연차수당  1,044,000원×2명= 2,088,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,208,000원×2명= 2,416,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,576 930 1,646(성립전)법정기관부담금  318,500원×2명= 637,000

(성립전)법정기관부담금  91,500원×2명

×3월=
549,000

(성립전)법정기관부담금  230,000원×2명= 460,000

2.돌봄교실운영 27,440 21,040 6,400

2.교육운영비 19,600 16,200 3,400
(성립전)돌봄교실 운영비  120,000원×5월

×2실=
1,200,000

돌봄교실 운영비  -300,000원×2월= -600,000

(성립전)간식비  280,000원×5월×2실= 2,800,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전)비품구입비(청소기등)  1,000,000

원×2실=
2,000,000

비품구입비(살균건조기)  300,000원×2개= 600,000

4.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입비  400,000원×1회= 400,000
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3.(목적)오후돌봄교실 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전)돌봄교실 운영비  350,000원×1회

×1실=
350,000

(성립전)간식비  150,000원×6월×2실= 1,800,000

2.도서구입비 350 0 350
(성립전)도서구입비  350,000원×1회×1실

=
350,000

4.(목적)돌봄교실환경개선 16,000 0 16,000

1.비품구입비 16,000 0 16,000좌식책상 외 6종  4,500,000원×2실= 9,000,000

교재교구구입  500,000원×2실×1회= 1,000,000

프린터외 4 종  3,000,000원×2실= 6,000,000

2.독서활동 5,351 4,950 401

1.독서활동운영 5,351 4,950 401

1.도서구입 4,101 3,700 401

1.도서구입비 4,101 3,700 401
(성립전)큰그림책구입비  40,100원×10학

급=
401,000

3.교기육성 38,444 2,266 36,178

1.교기운영 38,444 2,266 36,178

1.태권도부운영 8,747 2,266 6,481

1.교육운영비 8,747 2,266 6,481
(성립전)훈련비 및 출전비  168,000원×10

회=
1,680,000

(성립전)훈련비 및 출전비  160,000원×10

회=
1,600,000

(성립전)식비 및 간식비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)식비 및 간식비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)교통비  700,000원×1식= 700,000

(성립전)훈련용품  300,000원×5종= 1,500,000

운영비(발전기금)  60원×1회= 1,000

2.운동부지도자인건비 29,697 0 29,697

1.기간제직원인건비 27,042 0 27,042(성립전)기본급  10,251,000원×1명= 10,251,000

(성립전)기본급  9,361,000원×1명= 9,361,000

(성립전)장기근무가산금  293,000원×1명= 293,000

(성립전)장기근무가산금  268,000원×1명= 268,000

(성립전)가족수당  1,173,000원×1명= 1,173,000
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(성립전)가족수당  1,071,000원×1명= 1,071,000

(성립전)교통보조비  352,000원×1명= 352,000

(성립전)교통보조비  322,000원×1명= 322,000

(성립전)급식비  636,000원×1명= 636,000

(성립전)급식비  697,000원×1명= 697,000

(성립전)연차수당  1,218,000원×1명= 1,218,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
2,655 0 2,655

(성립전)4대보험기관부담금  1,390,000원

×1명=
1,390,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,265,000원

×1명=
1,265,000

5.교육활동 지원 108,021 57,505 50,516

1.교무업무 운영 6,370 5,420 950

1.교무학사운영 6,370 5,420 950

3.교육활동홍보 1,880 880 1,000

1.교육운영비 1,880 880 1,000학교신문  4,000원×250부×1회= 1,000,000

4.교무학사운영 1,090 1,140 -50

1.교육운영비 1,090 1,140 -50
교무학사지원사이트이용료(이지에듀)  

-50,000원×1회=
-50,000

2.생활지도운영 12,271 11,305 966

1.학생생활상담지도 2,800 2,000 800

2.학생상담치료지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800상담치료지원비  100,000원×8회기= 800,000

2.학교폭력예방 1,120 1,198 -78

1.인성교육 1,042 1,120 -78

1.교육운영비 1,042 1,120 -78학교폭력예방현수막  -3,000원×1회= -3,000

안전체험학습 체험료  25,000원×1회= 25,000

안전체험학습 버스임차료  -100,000원×1

회=
-100,000

3.학생안전교육 8,351 8,107 244

1.사회복무요원인건비 7,550 7,306 244
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1.기간제직원인건비 7,020 6,976 44(성립전)기본급  122,000원×2개월= 244,000

기본급  5,000원×1명×1회= 5,000

교통비  -205,000원×1명×1회= -205,000

2.교직원복지비 530 330 200제복비  205,000원×1명×1회= 205,000

보상책임보험료  -5,000원×1회= -5,000

2.(목적)교통안전학부모도우미회 801 801 0

3.일반업무추진비 0 300 -300간식비  -3,000원×10명×10회= -300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300간식비등  3,000원×10명×10회= 300,000

3.연구학교 운영 31,500 12,500 19,000

1.연구학교운영 31,500 12,500 19,000

1.학부모학교참여 4,100 2,050 2,050

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)학부모동아리 강사비  30,000원

×2시간×15회=
900,000

2.교육운영비 2,300 1,150 1,150
(성립전)학부모한마당프로그램 운영비  

10,000원×15종×1회=
150,000

(성립전)학부모동아리 운영비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

2.교육과정운영 10,400 5,250 5,150

1.교육운영비 10,400 5,250 5,150
(성립전)체험학습비  23,500원×100명×1

회=
2,350,000

체험학습비  1,000원×200명×1회= 200,000

(성립전)체험학습 차량임차료  400,000원

×6대×1회=
2,400,000

체험학습 차량임차료  1,000원×200명×1

회=
200,000

3.창의적체험활동운영 8,500 4,550 3,950

1.운영수당 8,100 4,050 4,050
(성립전)키즈로빅 강사비  30,000원×15회

×2실=
900,000

(성립전)오카리나 강사비  30,000원×15회

×3실=
1,350,000

(성립전)우쿨렐레 강사비  30,000원×15회

×4실=
1,800,000

2.교육운영비 400 500 -100운영비  -10,000원×10종×1회= -100,000

4.참학력증진 600 650 -50

2.교육운영비 0 50 -50(성립전)운영비  30,000원×5일×1회= 150,000

운영비  -40,000원×5일×1회= -200,000

5.교원전문성신장 1,400 0 1,400
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1.일반수용비 1,100 0 1,100(성립전)차량임차료  1,200,000원×1회= 1,200,000

차량임차료  -100,000원×1회= -100,000

2.일반업무추진비 300 0 300(성립전)식비및간식비  300,000원×1회= 300,000

6.쉼터조성 5,500 0 5,500

1.시설비 4,930 0 4,930(성립전)쉼터시설비  4,930,000원×1회= 4,930,000

2.비품구입비 570 0 570(성립전)가구구입비  570,000원×1회= 570,000

7.지역연계진로활동운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)체험료  25,000원×38명= 950,000

(성립전)간식비  50,000원×1회= 50,000

4.학습지원실 운영 13,080 11,080 2,000

2.정보화실운영 12,580 10,580 2,000

1.학교정보화지원 6,280 4,280 2,000

3.비품구입비 3,200 1,200 2,000(성립전)햄스터봇 구입  100,000원×20대= 2,000,000

5.교육여건 개선 44,800 17,200 27,600

1.교육환경개선 44,800 17,200 27,600

1.교육환경개선 14,799 17,200 -2,401

1.비품구입비 14,799 17,200 -2,401사무용가구구입  -901,000원×1종= -901,000

교구장외비품구입  -500,000원×3종×1회= -1,500,000

2.과학실 환경개선 30,001 0 30,001

1.시설비 2,163 0 2,163(성립전)수도시설 등  2,226,000원×1식= 2,226,000

수도시설 등  -63,000원×1종= -63,000

2.비품구입비 27,838 0 27,838진열장 등  64,000원×1종= 64,000

(성립전)진열장 등  27,774,000원×1식= 27,774,000

6.학교 일반운영 176,214 156,546 19,668

1.학교기관 운영 67,362 66,728 634

1.부서기본운영 42,748 44,948 -2,200

2.행정실운영 34,748 36,948 -2,200

1.일반수용비 16,548 18,268 -1,720업무용도서등  -50,000원×6권×1회= -300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사무용품구입  -13,000원×10종×10회= -1,300,000

신문구독료  -30,000원×1종×4회= -120,000

4.교직원복지비 0 480 -480특근매식비  -8,000원×30명×2회= -480,000

2.행정지원인력운용 24,614 21,780 2,834

1.청소원인건비 20,114 19,280 834

1.무기계약직원인건비 19,270 18,436 834연봉  58,000원×1명×1회= 58,000

맞춤형복지비  100,000원×1명×1회= 100,000

퇴직(적립)금  -164,000원×1명×1회= -164,000

연차수당  840,000원×1명×1회= 840,000

2.교육공무직원인건비 4,500 2,500 2,000

1.무기계약직원인건비 3,000 1,000 2,000초과근무수당등  100,000원×5명×4회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 105,765 88,518 17,247

1.학교시설장비유지 105,765 88,518 17,247

1.공공요금및제세공과금 31,972 33,772 -1,800

1.전기요금 15,662 16,422 -760전기요금  -380,000원×2개월= -760,000

3.기타공공요금 8,310 9,350 -1,040학교인터넷통신비  -100,000원×2개월= -200,000

전화요금  -240,000원×3개월= -720,000

위성방송수신료  -10,000원×3개월= -30,000

우편요금  -30,000원×3개월= -90,000

2.시설관리용역료 9,825 10,360 -535

1.일반수용비 9,825 10,360 -535전기안전관리용역비  301,000원×1회= 301,000

소방시설관리용역비  -16,000원×1회= -16,000

어린이놀이시설 안전점검비  -20,000원×1

회=
-20,000

제3종시설물 안전진단용역비  -800,000원

×1회=
-800,000

4.시설일반관리비 55,864 37,126 18,738

1.일반수용비 48,164 31,226 16,938쓰레기봉투  -500원×100개×6회= -300,000

시설물소규모수선비  15,500,000원×1회= 15,500,000

시설물수선용품  151,200원×10종×1회= 1,512,000

13 발행일 : 2019-12-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

유휴부지관리  476,000원×1회= 476,000

수목관리비  -5,000원×10종×5회= -250,000

3.비품구입비 6,800 5,000 1,800사무비품구입비  -1,400,000원×1종×1회= -1,400,000

시설비품구입비  1,600,000원×2종×1회= 3,200,000

5.화장실관리 598 520 78

1.일반수용비 598 520 78화장실용소모품구입비  78,000원×1회= 78,000

6.노인일자리사업 1,386 1,440 -54

1.일반수용비 1,386 1,440 -54노인일자리용역비  -54,000원×1종×1회= -54,000

7.일용인부 1,320 500 820

1.일반수용비 1,320 500 820
일용인부용역비  100,000원×4일×2.05시

간=
820,000

3.학교운영 협력 3,087 1,300 1,787

2.학부모협력 2,087 300 1,787

1.학부모회운영 87 200 -113

1.일반수용비 87 200 -113행사용품 구입  -11,300원×10종×1회= -113,000

2.성교육, 양성평등교육 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100양성평등 연수비  -100,000원×1회= -100,000

3.(목적)학교참여 학부모회 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 490 0 490(성립전)강사비  35,000원×14시간= 490,000

2.교육운영비 1,510 0 1,510
(성립전)재료 및 도서구입비  377,500원

×4회=
1,510,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 1,002,947 717,608285,339
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